

Ks. Ignacy Dec, *Siejba słowa*, t. VI: *W hołdzie Matce i Królowej. Homilie i rozważania maryjne*, Wrocław 2001

Szósty tom homilii ks. infułata prof. dr. hab. Ignacego Deca, rektora Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu, który ukazał się w znanej i cieszącej się dużym uznaniem serii *Siejba słowa*, zawiera tym razem rozważania maryjne. Tom ten został zatytułowany przez autora: *W hołdzie Matce i Królowej*. Nie mogło w tej serii homiletycznej zabraknąć temu poświęconego Matce Bożej. Autor bowiem wzrastał w pobliżu bazyliki w Leżajsku, gdzie króluje Matka Boża Pocieszenia w swoim łaskami słynącym wizerunku. Stąd też w homiliach i rozważaniach maryjnych ks. I. Deca możemy odczytać głęboką więź, jaka łączy go z Matką Zbawiciela. Tym samym opublikowane teksty stają się świadectwem zawierzenia Maryi w wypełnianiu kapłańskiej posługi.

Homilie Ks. Rektora osadzone są bardzo mocno na fundamencie biblijnym i tradycji Kościoła. To sprawia, że zawierają one solidne nauczanie dotyczące Najświętszej Maryi Panny, które wyrażone jest przystępnym i zrozumiałym dla przeciętnego czytelnika językiem. Wielką zaletą rozważań ks. I. Deca jest ukazywanie także życiowych konsekwencji,

które płyną z omawianych prawd mariologicznych. Maryja staje się zatem żywym wzorem dla chrześcijanina, jak wypełniać wolę Bożą w drodze do domu Ojca.

Niniejszy tom w stosunku do poprzednich wyróżnia się tym, że oprócz homilii i rozważań ks. I. Deca zawiera także teksty rozważań do wezwań *Litanii loretańskiej*, pochodzących jeszcze z lat seminaryjnych autora i jego kolegów kursowych.

Tom szósty *Siejby słowa* składa się zatem z dwóch głównych części. Pierwsza zawiera homilie Ks. Rektora, które wygłosił on, wypełniając posługę słowa w czasie swojej kapłańskiej działalności. Zostały one ułożone w czterech grupach. Pierwsze trzy stanowią zbiór homilii na maryjne uroczystości, święta i wspomnienia: obowiązkowe, dowolne i lokalne. Ich układ odpowiada ogólnopolskiemu kalendarzowi liturgicznemu. Na uroczystości i święta autor zamieścił dwie wersje homilii.

Druga część omawianego zbioru homilii i rozważań maryjnych zawiera teksty dotyczące poszczególnych wezwań *Litanii loretańskiej*. W tej części grono autorów zawiera 26 nazwisk. Rozważania te były pisane przez Ks. Rektora i jego kolegów w ramach ćwiczeń homiletycznych na piątym roku studiów. Dlatego są one zapewne dla wszystkich autorów świadectwem i przypomnieniem minionych lat seminaryjnej formacji.

Ks. Gerard Siwek we wstępie do swoich *Kazań maryjnych* pisze, że „tematyka maryjna bardzo łatwo schodzi na płaszczyznę bardzo taniego sentymentalizmu czy płytkiej, niekiedy zabobonnej wprost dewocji. Dzieje się tak ciągle, pomimo VIII rozdziału Konstytucji dogmatycznej o Kościele II Soboru Watykańskiego, adhortacji apostolskiej Pawła VI *Marialis cultus* z 1974 roku czy encykliki Jana Pawła II *Redemptoris Mater* z 1987 roku” (G. Siwek, *Kazania maryjne*, Kraków 2001, s. 5n).

Zdaniem tego wytrawnego homilety, możemy ustrzec się wielu zagrożeń, jakie niesie ze sobą kaznodziejstwo maryjne, kiedy umieścimy w naszym przepowiadaniu „Maryję w kontekście historii zbawienia; ukážemy Jej ścisły związek nie tylko z Chrystusem, lecz także z Kościołem, którego jest pierwowzorem; przedstawimy Ją jako wzór uległości natchnieniom Ducha Świętego, pozytywnej odpowiedzi na Boże wezwanie, zaufania Chrystusowi; wzór ewangelizacji i eschatologicznej nadziei” (tamże, s. 6).

Takie jest właśnie kaznodziejstwo maryjne ks. prof. I. Deca. Tkwi ono mocno w Biblii i solidnej mariologii. Dlatego też szósty tom *Siejby Słowa* może być dla kaznodziejów cenną pomocą w zmaganiu się z problematyką maryjną na ambonie, a dla innych czytelników szansą pogłębienia wiedzy mariologicznej i kształtowania życia duchowego na wzór Matki Chrystusa.

ks. Adam Bałabuch